
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL ORHEI 

CONSILIUL COMUNAL 
PELIVAN 

MD 3540 com.Pelivan 
Tel. (235)68-4-26, 68-2-38 

Email:  
primaria.pelivan@apl.gov.md 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН 

КОММУННАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПЕЛИВАН 

МД 3540 ком. Пеливан 
Тел. (235)68-4-26, 68-2-38 

Email:  
primaria.pelivan@apl.gov.md  

         PROIECT 

                                                               D E C I Z I E nr. ____ 
din  2025 

,,Cu privire la modificarea Deciziei nr.12/6 din 10 decembrie 2024  
,,Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2025,, 
 
             În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, art.14 alin. (2) lit a);   din  Legea 
privind administrația publică locală nr. 436/ 2006, art.32 lit.(b) al Legii  privind finanțele publice locale 
nr.397/2003; art.28 alin. (2) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181/2014, 
art. 62 al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative; Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile 
de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a 
activităţii de întreprinzător nr.160/2011, Legea cu privire la comerţul interior nr.231/2010, Hotărîrea 
Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 206/2023, Legea nr.100/2017 cu 
privire la actele normative, având avizul pozitiv al comisiei de specialitate Buget, Economie şi Finanţe, 
Consiliul comunei Pelivan 
D E C I D E: 
 
1.Decizia nr. 12/6 din 10 decembrie 2024   ,,Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a 
taxelor locale pentru anul 2025,, cu modificările ulterioare se modifică după cum urmează: 
 

• În pct 1. Subpunctul 2 sintagma ,,taxa pentru salubrizare,,  - se exclude. 
• În pct.1 lit.b)  sintagma ,,Taxa pentru salubrizare – numărul de persoane fizice înscrise la 

adresa declarată ca domiciliu 60 lei anual de persoană, cu excepția copiilor care nu au împlinit 
vârsta de 7 ani,, - se exclude. 

• În Anexa nr.1 la prezenta decizie la numărul de ordine  11 ,,Taxa pentru salubrizare,, la ,,Cota 
taxei de bază,, sintagma ,, 60 lei de persoană,, și la ,,Înlesniri fiscale conform art.296 din 
Codul fiscal,, sintagma ,,Cu excepția copiilor care nu au atins vârsta de 7 ani,, se exclud. 
 

2. Subiecții impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de calculare, termenele de 
achitarea și de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal.  
3. Prezenta decizie  în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă la cunoștință 
contribuabililor și prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat. 
4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii  acesteia în Registrul de stat al actelor locale și 
poate fi atacată la Judecătoria Orhei  ( sediul mun. Orhei, str. Vasile Lupu nr.135) în termen de 30 de 
zile din data comunicării  în condițiile Codului administrativ. 
5.Controlul asupra executării prezentei decizii revine primăriței comunei Pelivan dna Galina 
SCALEȚCHI. 
 
 
Președintele  ședinței         
                                                                                  
Contrasemnat:                                            
Secretara consiliului local                                         Goncear Ludmila                                     
 



 
 

 
 
 
 

Anexa nr. 1   
la decizia Consiliului local Pelivan                              

                                                                                                     Nr. ____ din    2025 
 
 

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2025                                                          
pe teritoriul UAT Pelivan 

 
Nr. 
d/o 

denumirea taxelor Cota 
taxei de 
bază 
(în lei 
pentru 
anul 
calendaris
tic) 

Coeficient 
pentru locul 
amplasării 
(doar în cazul 
taxei de piaţă 
şi taxa pentru 
dispozitivele 
publicitare) 

Coeficien
t pentru 
tipul 
pieţii 
(doar în 
cazul 
taxei de 
piaţă) 

Coeficient 
pentru 
regimul de 
activitate a 
pieţii 
(doar în 
cazul taxei 
de piaţă) 

Înlesniri fiscale 
conform art.296 
din Codul fiscal 
suplimentar celor 
stabilite prin 
art.295 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Taxa pentru amenajarea 

teritoriului 
120  X X X X 

2 Taxa de organizare a 
licitaţiilor şi loteriilor pe 
teritoriul unităţii 
administrativ-teritoriale 

X X X X X 

3 Taxa de plasare 
(amplasare) a publicităţii 
(reclamei) 

X X X X X 

4 Taxa de aplicare a 
simbolicii locale 

X X X X X 

5 Taxa de piaţă X X X X X 
6 Taxa pentru cazare X X X X X 
7 Taxa balneară X X X X X 
8 Taxa pentru parcare X X X X X 
9 Taxa de la posesorii de 

cîini 
X X X X X 

10 Taxa pentru parcaj X X X X X 
11 Taxa pentru 

salubrizare 
X X X X X 

12 Taxa pentru dispozitivele 
publicitare 

50 lei m2 X X X X 

 
 
Secretara Consiliului                                                            Ludmila Goncear 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 2 

 la decizia Consiliului local Pelivan 
Nr. ___ decembrie  2025 

 
Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

 
Nr. 
d/or 

Tipul obiectului de comerț și/sau obiectului de prestări 
servicii 

Cota taxei de bază 
pentru unitatea de 
comerţ/de prestări 
servicii  (în lei  

pentru anul 

calendaristic) 

Coeficient 
pentru locul 
amplasării 
(în  % la 

cota taxei 

de bază) 

Coeficient pentru 
tipul sau categoria 
de mărfuri realizate 
și a serviciilor 
prestate (în % la 
cota taxei de bază) 

Coeficientul 
pentru programul 
de activitate regim 
non-stop (în % la 
cota taxei de 
bază) 

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr. 206  din  12.04.2023 ) 
1 Magazin care comercializează produse alimentare, mărfuri de uz 

casnic, mărfuri industrial, produse agricole și mobilier. 
   

a) pînă la 15 m2 1100    
b) de la 16 m2 – pînă la 20 m2 inclusiv 2200    
c) de la 21 m2 – pînă la 30 m2 inclusiv 2750    
d) de la 31 m2 – pînă la 40 m2 inclusiv 4400    
e) de la 41 m2 – pînă la 60 m2 inclusiv  7150    
f) de la 61 m2 – pînă la 100 m2 inclusiv 13200    
g) mai mult de 101m2 15400    
2 Comerţul cu amănuntul efectuat prin stănduri, 

chioşcuri, pavilioane, unităţi mobile a produselor 
alimentare, al textilelor, îmbrăcămintei şi a altor 
produse 

 
2200 

   

3 Comerțul cu amănuntul efectuat în afara 
magazinelor, standurilor, chioșcurilor și piețelor 

1650    

4 Comerţul cu amănuntul al pîinii, produselor de 
pateserie şi al produselor zaharoase în magazine 
specializate 

 
4400 

   

5 Comerțul cu amănuntul al fructelor și legumelor  5500    
6 Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi în 

magazine specializate 
2200    

a) pînă la 20 m2 inclusiv 2200    
b) de la 21 m2 – pînă la 30 m2 inclusiv 2750    
c) de la 31 m2 – pînă la 40 m2 inclusiv 4400    
d) de la 41 m2 – pînă la 60 m2 inclusiv  7150    
e) de la 61m2 – pînă la 100 m2 inclusiv 13200    
7 Comercializarea maşinelor agricole, utilajelor, echipamentelor şi al furniturilor 
a) pînă la 150 m2 13200    
b)  de  la 151m2  33000     
8 Cometul cu amănuntul al materialului lemnos şi al materialelor de construcţie şi echipamentelor sanitare  
a) de la 25 m2 – pînă la 30 m2 inclusiv 4400    
b) de la 31m2 – pînă la 50 m2 inclusiv 4950    
c) de la 51 m2 – pînă la 80 m2 inclusiv 8800    
9 Intermedieri cu comerțul cu materii prime 

agricole, animale vii, materii prime textile și cu 
semifabricate. 

5500    

10 Comerţul cu amănuntul de piese şi accesorii 
pentru autovehicule 

4950     

11 Comercializarea benzinei, motorinei, a gazului 
lichefiat și a gazului comprimat metan 

110000     

12 Comercializarea benzinei motorinei  77000     
13 Comercializarea gazului comprimat metan. 44000     
14 Comercializarea gazului lichefiat 22000    
15 Comerțul cu amănuntul al florilor, plantelor și al 

semințelor 
    



a) de la 10 m2 – pînă la 100 m2 1750    
b) de la 101 m2 – pînă la 200 m2  3300    
16 Comerțul cu amănuntul al produselor 

farmaceutice în magazine specializate 
7700    

Unități de comerț cu ridicata 
1 Depozit frigorific     
a) -  pînă la 1000 m2 9900      
b) de la 1001m2 – pînă la 10000 m2 inclusiv 11000    
2 Comerţul cu ridicata al produselor lactate, ouălor, 

uleiurilor şi al grăsimelor comestibile 
4950     

3 Comercializarea cu ridicata  al fructelor şi 
legumelor   

5500    

4 Comerţ  cu ridicata al produselor agricole brute şi 
al animalelor vii. 

4950    

5 Comerț cu ridicata al materialului lemnos și al 
materialelor de construcții și echipamentelor 
sanitare 

    

a) de la 25 m2 – pînă la 30 m2 inclusiv 4400    
b) de la 31m2 – pînă la 50 m2 inclusiv 4950    
c) de la 51m2 – pînă la 80 m2 inclusiv 8800    
Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 206  din  12.04.2023) 
1 Activităţi de alimentaţie publică:    
a) de la 10 m2 – pînă la 50 m2 inclusiv 5500    
b) de la 51 m2 – pînă la 100 m2 inclusiv 9900    
c) de la 101m2 – pînă la 200 m2 inclusiv 11550    
d) mai mult de 201  m2 13200    
2 Restaurant     
a) de la 51 m2 – pînă la 100 m2 inclusiv 9900    
b) de la 101m2 – pînă la 200 m2 inclusiv 11550    
c) de la 201m2 – pînă la 300 m2 inclusiv 13200    
d) mai mult de 301m2  16500    
3 Baruri și alte activități de servire a băuturilor    
a) de la 10 m2 – pînă la 50 m2 inclusiv 3300    
b) de la 51 m2 – pînă la 100 m2 inclusiv  5500    
c) de la 101 m2 – pînă la 400 m2 inclusiv 8800    
d) mai mult de 401 m2 11000    
4 Alte activități de alimentație ( fast-food )    
a) de la 10 m2 – pînă la 50 m2 inclusiv 4400    
b) de la 51 m2 – pînă la 100 m2 inclusiv 5500    
c) de la 101 m2 – pînă la 400 m2 inclusiv 6600    
d) mai mult de 401 m2 7700    
Unități de prestări servicii 
(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviziunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.  231 din 
23.09.10) 
1 Întreţinerea şi repararea autovehicolelor - cu spălătorie  
a) de la 30 m2 – pînă la 50 m2 inclusiv 3300     
b) de la 51m2 – pînă la 100 m2 inclusiv 9900      
c) de la 101m2 – pînă la 150 m2 inclusiv 11000    
d) de la 151m2 – pînă la 200 m2 inclusiv 13200     
e) mai mult de 201 m2 18700    
2 Întreţinerea şi repararea autovehicolelor – fără  spălătorie 
a) de la 30 m2 – pînă la 80 m2 inclusiv 3300      
b) de la 81m2 – pînă la 150 m2 inclusiv 8800     
c) de la 151m2 – pînă la 300 m2 inclusiv 9900    
d) mai mult de 301 m2 11000    
3 Activităţi de întreţinere corporală 5500    
4 Repararea mobilei şi a furniturilor casnice 7700    



5 Activități fotografice   1650    
6 Activități ale bazinelor sportive 8800    

 
 
 Secretara Consiliului local                                                    Ludmila Goncear  
 
 


	din  2025

